1

RELATÓRIO TÉCNICO COMPLEMENTAR DE ENGENHARIA

ANÁLISE TÉCNICA COMPLEMENTAR PÓS DILIGÊNCIA

TECNICALL ENGENHARIA LTDA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

2

1. ESCOPO ............................................................................................................................ 3

2. OBJETIVO ......................................................................................................................... 3

3. ITENS PARA CORREÇÃO ............................................................................................... 3

4. CONCLUSÃO ................................................................................................................... 4

3

1. ESCOPO

Apresenta o Relatório Técnico Complementar de Engenharia para análise técnica

pós diligência para devida correção de Planilha Orçamentária. Diligência esta,

solicitada pelo Presidente do CFMV, Senhor Francisco Cavalcanti De Almeida, em

resposta ao Relatório da CPL nº 14/2022 (Concorrência CFMV nº 01/2022 -

Contratação de serviço de engenharia de obra, reforma e ampliação da Sede do

CFMV).

A Diligência a que se faz referência o parágrafo acima, foi solicitada via e-mail

enviado às 16:57 horas do dia 29 de novembro de 2022, sendo seu recebimento

devidamente acusado recebimento pela empresa Tecnicall Engenharia Ltda, em e-

mail de resposta às 17:02 horas do mesmo dia.

2. OBJETIVO

Esse relatório tem por objetivo realizar uma re-análise da Planilha orçamentária

verificando as devidas correções solicitadas em diligência pelo Presidente do CFMV,

Senhor Francisco Cavalcanti De Almeida, e devidamente apresentada pela empresa

Tecnicall Engenharia Ltda.

3. ITENS PARA CORREÇÃO

Em Relatório da CPL nº 14/2022 (Concorrência CFMV nº 01/2022 - Contratação

de serviço de engenharia de obra de reforma e ampliação da Sede do CFMV),

submeteu-se os autos do Processo Administrativo Eletrônico SUAP/CFMV nº

0110039.00000082/2022-41 ao Senhor Presidente do CFMV para apreciação das

considerações apresentas e decisão de recurso, que por sua parte, solicitou

diligência à empresa Tecnicall Engenharia Ltda para a devida correção dos itens:

 A Planilha orçamentária apresentada pela empresa Tecnicall Engenharia Ltda

deveria ser revisada de tal modo que o Valor Unitário do item: 06.01.500.3 –

Código: 0011055 (Parafuso Rosca Soberba Zincado Cabeça chata fenda

simples 3,5x25mm), com valor unitário superior ao apresentado em Planilha

4

do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022, se adéqüe ao Valor de

Referência, como a mesma apresenta em sua Composição Unitária de

Preços. O Valor Unitário não deveria ser superior ao Valor Unitário de

referência, pois o mesmo segue índice da SINAPE, bem como não deveria

divergir do valor apresentado na Composição Unitária de Preços. Foi sugerido

correção, com adoção do valor apresentado na Composição Unitária de

Preços, assumindo o valor de R$0,08 para o item tanto na Planilha

Orçamentária quanto na Composição Unitária de Preços, mantendo-se abaixo

do valor de referência do Edital de Concorrência CFMV n.º 01/2022.

 A Planilha orçamentária apresentada pela empresa Tecnicall Engenharia Ltda

deveria ser revisada de tal modo que o Valor Global da Proposta Comercial

da empresa se mantenha em R$15.717.269,56, visto não ser possível

aumento do valor total já registrado, pois este serviu de parâmetro

comparativo entre os participantes do Processo Licitatório de Concorrência

CFMV n.º 01/2022. O valor relativo ao acréscimo entre a Planilha Original e

Planilha Atualizada, de R$26.520,27 deveria ser relocado de tal modo que o

Valor Global da Proposta Comercial da empresa tal como original.

4. CONCLUSÃO

Após análise da Planilha Orçamentária reapresentada pela empresa Tecnicall

Engenharia Ltda, observou-se a correta correção dos itens solicitados.

Com relação ao Item: 06.01.500.3 – Código: 0011055 (Parafuso Rosca Soberba

Zincado Cabeça chata fenda simples 3,5x25mm), com valor unitário superior ao

apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022, observou-se

a correção como solicitado em diligência, mantendo-se o preço de referência

apresentado em Planilha Orçamentária de referência do Edital de Concorrência

CFMV n.º 01/2022, com valor de R$0,10.

Com relação ao Valor Globa

mantenha em R$15.717.269,56

solicitado em diligência.

Após adoção das medidas

Engenharia do CFMV entende pela

Engenharia Ltda, e retorn

solicitado.

________

Responsável Técnico: Luís Fernando Rocha Lopes

__________________________

Responsável Técnico:

Valor Global da Proposta Comercial da empresa

R$15.717.269,56, valor apresentado originalmente

Após adoção das medidas, como identificado após análise, a Equipe Técnica de

Engenharia do CFMV entende pela CONFORMIDADE da empresa

retorno dos autos para a Presidência desta Casa,

Brasília/DF, 30 de

_______________________________

Responsável Técnico: Luís Fernando Rocha Lopes

Eng. Civil e Eng. de Seg. do Trab.

CREA – 21401/D-DF

_______________________________

Responsável Técnico: Christiano Veloso Porto

Arquiteto Urbanista

CAU – A47.407

5

da Proposta Comercial da empresa, esta se

, valor apresentado originalmente e em acordo ao

, como identificado após análise, a Equipe Técnica de

da empresa Tecnicall

os autos para a Presidência desta Casa, como

de novembro de 2022

Responsável Técnico: Luís Fernando Rocha Lopes

Christiano Veloso Porto

Documento Digitalizado Público
RELATÓRIO TÉCNICO COMPLEMENTAR PÓS DILIGÊNCIA - TECNICALL ENGENHARIA LTDA

Assunto: RELATÓRIO TÉCNICO COMPLEMENTAR PÓS DILIGÊNCIA - TECNICALL ENGENHARIA LTDA
Assinado por: Luis Lopes

Tipo do Documento: RELATÓRIO TÉCNICO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luís Fernando Rocha Lopes, Assessor da Presidência do CFMV - CMSUP - DIVIM, em 30/11/2022 14:11:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

194672

f30e65b906

Cópia de documento digital impresso por Vitor Ramos (111345) em 02/12/2022 08:10.

Página 1 de 1